
 

Abstrakt 

 

Práce vychází z kritického hodnocení současných patentových strategií farmaceutických 

společností v rámci širšího evropského soutěžního a inovačního rámce. Nabízí přehled hlavních 

oblastí, které ovlivňují evropský farmaceutický průmysl: regulační oblasti léčiv, patentového 

řízení a patentových sporů a soutěžního práva. Práce vychází z koncepce patentového práva 

jako součásti širšího rámce soutěžněprávní politiky, ale zároveň vymezuje patentové právo jako 

zvláštní “hrací pole”, na kterém reguluje především vstup tržních hráčů. Soutěžní právo pak 

přebírá úlohu časového rozhodce a ověřuje, zda se hráči nedopustili nepoctivého jednání, které 

prodlužuje jejich setrvání v hracím poli. Práce se zamýšlí nad vzrůstajícím počtem patentových 

přihlášek a jeho průvodním jevem, čímž je možné zneužití patentování. Výsledky sektorového 

šetření Evropské komise prezentované v rámci Finální zprávy jsou opětovně zkoumány. I když 

by měly být prezentované údaje a informace brány s určitou opatrností, odkryly dobrý 

kvantitativní základ pro posouzení fungování systému, který se zdá být čím dál 

komplikovanější, entropický a náchylný ke zneužití. Z toho důvodu by měly být základní 

principy patentového a soutěžního práva prosazovány silněji než jindy. Princip poctivosti a 

spravedlnosti má v obou oblastech normativní sílu a umožňuje tak Evropské komisi postavit se 

vůči zneužívajícím patentovým strategiím a zvednout varovný prst neakceptující zneužití 

patentového řízení v rámci soutěžněprávních pravidel. Práce nabízí lepší odvodnění 

soutěžněprávní politiky a obhajuje návrat k poctivosti jako základní normy evropského 

soutěžního práva v interakci s patentovým právem. 

 


